@
Fls.'223

THomaZMoURA
ÀDVOCACTÀ

AssrssoRl.a;unÍorca

pRocusso ucmnróruo Ne 024l2oz l/pMcc
pRscÃo rlrrRôlsrco Ns ots lzozt lsRp/pucc
plRrcrRIuRÍorco

BÊíEÍ{TÂ: DTREITO ÁDMINr§TRATTVO. LU 8.666/93 E POSTERTORTS ru.rSneçÕEs, BEM

coMo A LEI FEDERAL Nc 10.520/02, E AINDA DECRET0 ns 1O.AZ4/2019, ACERCA DA

LEcALTDADE Do pRocEDrMrfiro LrctrATóRro wg 024/2021pnrcÃo ELErRôNrco Ns

0r312021.

Emerge o presente parecer solicitado pelo Pregoeiro do Município de Châ Crande, âcerca

da legalidade do procedimento licitatório ne 02412021, pregão eletrônico ne AL3/2A21, o qual detém
como objeto o Registro de Preços por ltem, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual e futura aquisição com entrega parcelada de Gás de Cozinha {GLP} e Água Mineral sem giís

para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Chã Grande e demais Órgãos

Pardcipantes.

Destarte, emltlmos o presente parecer, ressaltando sempre que o exame dos motlvos
doterminantes do ato cm análise cabe ao Ordenador de Despese§, pera quem devem os autos ser
remetidos, com fins de verificar a oportunidade e conveniênçia.

Ressalte-se qu€ os pareceres emltidos por essa Assessoria |urÍdica são dotados de
caráter opinativo, relatando a lei e suâs êspêcificações e nada outorgando os atos da autoridade
c0mpetente.

REIÂTADO§ O§ FATOS. PAS§Q A OPINAR.

Trata-se de exame jurídico a ser realizado nos autos do presente processo licitatório, o

qual detem como obieto o Reglsho de Preços por ltem, consignado em Ata, pelo prazo de 12 fdoze)
meses, para €ventual e futura aquisição com entrega parcelada de Oás de Cozinha {GLP] e Água

Mineral sem gás para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Châ Grande e

demais Ó rgâos Participantes.

O Excelendssimo Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e fuventude, em

conlunto com o Excelentkslmo Secretário de Governo do municÍpio no uso de suas atribuiçôes legais,

autorizaram a aberhrra do processo licitatorio por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio,

Iegitimamente nomeada

A modalidade escolhida encontra guarida no art.
fi.424/2019, em seu arL11.

(8r) 9.9673ó441
thomazmoura@outlook.com.br
Rua Deputado Souto Filho. n" 69 - Sala 203

Maurício de Nassau, Caruaru/PE
CNPJ: 26.755.9 1 U W01 -67

da Lei L0.520/2A02 e Decreto ne

{

/

u

wr W
Fls.'224

TuotrnezMouRA
ÀDVOCAC]À

Salienta-se, eue o pr?s€nte parecer é dotado de earáter opinativo, destarte, nâo detém

conhecimentos técnicos para auferir os valores pratJcados pela Âdministração Pública.

Isto posto, pugna esta Âssessoria furídiea que após devida análise em todos o§ atô§ n6

Procedimento Licitatório em comento, constata-se como favorável o parecer à homologação do

certame, com consêquente adjudicação a quêm nestê triunfou. Insta oportunizar que deve o presente

expediente ser encamlnhado aos ordenadores de despesa, pâr? anállse e decisão final.

É o Parecer. Salvo Melhorluízo.

Orande [P q 21 de julho de 2021.

MOURA
ln abl $t

nc37.827 - OABIPE xc 50.461

METO FARREIRA COUTO E §IIVA
ADVOGADO - 0ABIPE Ns 52.455

(81) 9.96736441
thomazmoura@outlook.com.br
Rua Deputado Souto Filho, no 69 - Sala 203
Maurício de Nassau, Caruaru/PE
CNP} 2ó.755.91 2/000'l -ó7